

Số: /KH-UBND

Bạch Đằng, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2026

Căn cứ Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26/6/2025 của Ban thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026, trong đó xác định chủ đề năm 2026 của thành phố Hải Phòng “chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bứt phá”.

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 26/01/2026 của UBND thành phố về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2026. Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26/6/2025 của Ban thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

b. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn, thi hành; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khen thưởng, đảm bảo nguyên tắc khen thưởng đúng luật, chính xác, công khai, minh bạch, công bằng, kịp thời. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng.

c. Tham mưu tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đảng XIV, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các ngày Lễ lớn của đất nước, Thành phố năm 2026.

d. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường, phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo của các thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng phường trong việc tổ chức các phong trào thi đua, thực hiện chính sách, pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng phường.

2. Yêu cầu

a) Các phòng ban chuyên môn của Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc khối cơ quan Đảng và chính quyền; Các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp, các tổ dân phố trên địa bàn phường triển khai kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.

b) Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên đề, khen thưởng tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp; kịp thời phát hiện, biểu dương, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, mô hình tiêu biểu trong phong trào thi đua trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi đua, khen thưởng

a) Các cơ quan, tổ chức, đơn vị tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng: Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; các Nghị định của Chính phủ: số 152/2025/NĐ-CP1; số 129/2025/NĐ-CP2; Thông tư số 15/2025/TT-BNV3 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; các văn bản của thành phố về công tác thi đua, khen thưởng và Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 26/01/2026 của UBND thành phố về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 và các văn bản khác có liên quan.

b) Công thông tin điện tử, Đài truyền thanh phường và Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường tăng cường phối hợp, chú trọng xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phong trào thi đua, công tác khen thưởng và phát hiện, giới thiệu, tuyên dương điển hình tiên tiến, các cách làm hay, mô hình sáng tạo, tiêu biểu trong phong trào thi đua.

2. Xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn phường.

3. Ban hành kế hoạch phát động, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước năm 2026 và các phong trào thi đua chuyên đề theo từng lĩnh vực nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường; không ngừng đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tổ chức thi đua, gắn nội dung phong trào thi đua với việc động viên, khích lệ, thu hút mọi cá nhân, tập thể tích cực tham gia.

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động khối thi đua của phường và công tác tham mưu của cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng.

5. Tham gia các hoạt động của Cụm thi đua và các hoạt động do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố tổ chức.

6. Sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu cho các phong trào thi đua; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng.

(Có Phụ lục nội dung nhiệm vụ kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng phường

a) Tổ chức thực hiện công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các phòng ban chuyên môn của Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc khối cơ quan Đảng và chính quyền; Các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp, các tổ dân phố trên địa bàn phường theo Kế hoạch công tác của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường.

b) Tăng cường hoạt động hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng nhằm nâng cao hiệu quả của các phong trào thi đua trên địa bàn phường.

c) Đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn phường; kịp thời phát hiện và đề nghị các hình thức khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có cách làm hay, sáng tạo và hiệu quả trong lao động, sản xuất, công tác và học tập.

2. Các phòng ban chuyên môn của Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường; Các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp, các tổ dân phố trên địa bàn phường:

- Triển khai kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của UBND thành phố, phường.

- Xây dựng điển hình trong từng ngành, lĩnh vực; thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua;

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường.

- Tăng cường thời lượng, mở thêm chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền về những quy định của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và các phong trào thi đua nước trên địa bàn phường.

4. Giao Phòng Văn hoá – Xã hội.

- a) Chủ trì tham mưu, phối hợp với các tổ chức, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

b) Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng tại các tổ chức, đơn vị trên địa bàn phường; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân phường.

c) Phối hợp với các tổ chức, đơn vị tham gia cụm khối thi đua của thành phố giới thiệu, biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến.

d) Tham mưu Ủy ban nhân dân phường nội dung liên quan công tác thi đua, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2026, các phòng ban chuyên môn của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường; các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp, các tổ dân phố trên địa bàn phường tổ chức triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về phòng Văn hoá - Xã hội để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoàng Minh

PHỤ LỤC

Nội dung nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2026
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /02/2026 của Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng)

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, tổ chức, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2026	Phòng Văn hóa - Xã hội	Văn phòng HĐND - UBND	Quý I
2	Kế hoạch phát động các phong trào thi đua chuyên đề của phường năm 2026	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng ban chuyên môn của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc khối cơ quan Đảng và chính quyền; các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp, các tổ dân phố trên địa bàn phường	Quý I
3	Phối hợp tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng với các cơ quan, tổ chức, đơn vị	Phòng Văn hóa - Xã hội	Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công	Quý I
4	Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025-2026	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các trường học trên địa bàn	Quý II
5	Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2026	Phòng Văn hóa - Xã hội	Chuyên môn của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc khối cơ quan Đảng và chính quyền; các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp, các tổ dân phố trên địa bàn phường	Quý II
6	Khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác năm 2026	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các phòng ban chuyên môn của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đơn vị	Quý IV

			sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường; các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp, các tổ dân phố trên địa bàn phường	
7	Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2026	Phòng Văn hoá - Xã hội	Các phòng ban chuyên môn của Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường; các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp, các tổ dân phố trên địa bàn phường	Quý IV